اس کے برعکس شارع سبحانہ و تعالیٰ نے جس طرح ہر مقام کے مکلف کو اپنے حکم سے باخبر کرنے کا انتظام فرمایا، اسی طرح اس نے اس کے سبب کے ذریعہ

امام محمد بن ادریس شافعی فرماتے ہیں: فقہ میں مجھ پر سب سے زیادہ احسان امام محمد بن حسن کا ہے

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۵۲﴾ شوال ۱۴۲۲ھ ☆ جنوری ۲۰۰۲ء
ادا حکم کے وقت سے آگاہ کرنے کا بھی تکوینی اور طبعی اہتمام و انصرام کیا ہے۔

بلد غیر کی رویت کا اعتبار سبب کے اصولی ضابطوں کے خلاف

مذکورہ بالا تشریح کی روشنی میں یہ بات بخوبی واضح ہو جاتی ہے کہ ایک بلد کے لیے دوسرے بلد کی رویت کو معتبر قرار دینا کس قدر خلاف ضابطہ ہے۔

۱۷ موجودہ زمانے کے بعض دانشوروں کا خیال ہے کہ چونکہ متقدمین کے زمانہ میں ایک ہی دن میں بلکہ راتوں رات ایک مطلاع کی خبر رویت دوسرے مطلاع تک پہنچانے کی بات محض نظری حیثیت رکھتی تھی۔

کیا آپ کو معلوم ہے کہ: ☆ قانون شریعت ہی کا دوسرا نام فقہ اسلامی ہے

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی (۵۸) شوال رذوالقعدہ ۱۴۲۲ھ ☆ جنوری ۲۰۰۲ء
اعتباری، کا یہ مفہوم 'نص' کی تمام چھ دالالتوں یعنی عبارتہ، اشارہ، تہنیہ، اقتضاء، خطاب اور علت میں سے کوئی دالالت نہیں ہے۔ بلکہ اس کے برعکس 'حدیث روایت' اپنے عبارتہ النص اور اقتضاء سے نیز اپنے سیاق و سباق کے داخلی قرائن سے اس مفہوم کو کلیتاً رد کرتی ہے۔

(۳) وہ بلاذ جو رؤیت میں کبھی متحد اور کبھی مختلف رہتے ہوں جیسے ہندوپاک، یہ رؤیت دیگر عادی قرآن و مؤیدات کے ساتھ حجت ہوگی۔
(۴) وہ بلاذ جو مشرق میں واقع ہیں۔ ان کی رؤیت حجت ہوگی۔

لہ التفسیر النیر و بہ الإصحی ۱۳۲/۲

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۶۱﴾ شوال / ذوالقعدہ ۱۴۲۲ھ ☆ جنوری ۲۰۰۲ء

کہنا ہے کہ..... فہر حجة على أن البلاد اذا تباعدت كتباعد الشام من الحجاز فالواجب على اهل كل بلد أن تعمل على رؤيته دون رؤية غيره^۱

ابن عربی نے 'بلد بعید' کی مثال مراکش اور اندلس سے دی ہے: وظیرہ ما وثبت أنه أهل ليلة الجمعة بأغصان (فی مراکش) وأهل بأشبيلية (فی اندلس) ليلة السبت فيكون لأهل كل بلد رؤيتهم^۲

لکھ چودھویں کے چاند کی پہچان یہ ہے کہ محقق رویت کی بنا پر شروع ہونے والے مہینے میں تیرہویں کا چاند دن سے =

لام محمد بن اور لیس شامی فرماتے ہیں: فقہ میں مجھ پر سب سے زیادہ احسان امام محمد بن حسن کا ہے

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۶۸﴾ شوال / ذوالقعدہ ۱۴۲۲ھ ☆ جنوری ۲۰۰۲ء

۲۹ اور ۱۶ دن گزار کر ۳۰ باور کیا جائے۔

دوم: اقرب البلاد کا قاعدہ: یعنی لیلۃ البدر کے حساب سے ۲۹ تاریخ کو رویت کے معاملہ میں ان ممالک کی متابعت کریں جو قریب ہوں یا جو مشرق میں واقع ہوں۔
سوم: اعدل الشہور کا قاعدہ: یعنی اقرب البلاد کی تعیین سال کے ان مہینوں کی بنیاد پر کریں جن میں برطانیہ کی معتدل رویت اور ان کے اقرب البلاد کی محقق رویت ایک دوسرے کے مطابق ہو جاتی ہے۔

الرؤية النظر بالعين والقلب، وهي مصدر رأى، والرؤية بالعين متعدى (المفعول واحد، وبمعنى العلم متعدى إلى المفعولين (لسان العرب)
رویت کے معنی ہیں آنکھ اور دل سے دیکھنا۔ یہ فعلِ رائی کا مصدر ہے۔ دیکھنے

= لیے کوئی گنجائش نہیں چھوڑتے۔

☆ امام مالک بن انس، رحمۃ اللہ علیہ کی ولادت سن ۹۳ ہجری میں اور وفات ۷۹ ہجری میں ہوئی ☆

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۷۱﴾ شوال / ذوالقعدہ ۱۴۲۲ھ ☆ جنوری ۲۰۰۲ء
کے معنی میں فعل 'رؤیت'، متعدی بیک مفعول ہوتا ہے اور علم کے معنی میں متعدی بدو
مفعول ہوتا ہے۔

رؤیت کی حقیقت

إذا أضيفت إلى الاعيان كانت بالبر كقولہ: صوموا الرؤیتہ وأفطروا الرؤیتہ
وقد يراؤها العلم مجازاً (الکليات)
جب رؤیت کی نسبت کسی شے کی طرف ہو تو اس کا معنی نگاہ سے دیکھنا
ہوتا ہے جیسے 'صوموا الرؤیتہ' میں 'رؤیتہ الہلال' یعنی چاند دیکھنا، اور کبھی یہ
مجازاً 'جاننے' کے معنی میں بھی آتا ہے۔